
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Assunta nel giorno 07-03-2024 da  Paola Fabbietti Responsabile del  
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi del 
decreto del Sindaco n. 7 in data 21/06/2022. 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI DA UBICARSI IN CENTRO STORICO. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LE APERTURE ANNO 2024 
  

COPIA 
Determinazione n. 220 

del 07-03-2024 
N. registro di area 99 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI DA UBICARSI IN CENTRO STORICO. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LE APERTURE ANNO 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 27/12/2023 di nomina degli incaricati di 
posizione organizzativa; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 25/01/2024 di approvazione 

del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011);  
 

Visto lo Statuto Comunale; 
  

Visto il DPR 207/2010 e smi per le parti ancora vigenti; 
 
Visto il D.lgs.36/2023; 
 
Richiamata la deliberazione di consiglio comunale n° 52/2020 ad oggetto:” 

Approvazione regolamento per la concessione di contributi per l’apertura di nuove attività 
commerciali ed artigianali che intendono insediarsi nel centro storico di Nembro e nelle vie 
ad esso limitrofe”; 
  
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 282/2023 con la quale, nel 
rispetto dell’art. 3 III comma del Regolamento predetto, l’organo di governo ha definito per 
il triennio 2023-2024-2025 nuove risorse per l’assegnazione del contributo in argomento; 
 
 Preso atto che l’art. 4 del regolamento predetto prevede un bando a sportello, 
procedura che consente ai soggetti aventi titolo, cioè a coloro che hanno aperto o 
apriranno una nuova attività economica nelle aree e nelle modalità previste dal 
regolamento in argomento, di presentare la domanda di partecipazione senza una 
scadenza precisa ma entro la fine dell’anno in corso. Le domande saranno quindi 
registrate e valutate in base all'ordine cronologico di presentazione e le risorse stanziate 
saranno di seguito assegnate ai progetti valutati positivamente sulla base dell'ordine 
cronologico di presentazione e fino a esaurimento dei fondi disponibili.; 
 
 Ritenuto pertanto di predisporre la bozza di avviso di erogazione contributi per 
l’apertura di nuove attività nel centro storico, che allegata alla presente ne costituisce parte 
integrante, da pubblicare all’albo comunale fino ad esaurimento delle somme stanziate per 
l’anno 2024; 
 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 Ritenuto inoltre di approvare un modello per la predisposizione della richiesta del 
contributo, anch’esso allegato alla presente quale parte integrante, che prevede oltre 
all’assunzione dell’obbligo di restituzione della somma ricevuta a titolo di contributo 
qualora l’attività venga cessata o trasferita prima dei 3 anni dalla data dell’apertura, ex art. 
9 del regolamento de quo, anche due ulteriori elementi quali: breve relazione volta ad  
illustrare l’elemento innovativo nel caso in cui venga dichiarato, sintetica descrizione del 
progetto aziendale,  che tuttavia non potrà e non dovrà essere elemento di valutazione; 
 

Preso atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto 
Responsabile dichiara che non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente; 
  
  

Visto il DPR 207/2010 e smi per le parti ancora vigenti; 
 
Visto il D.lgs.36/2023; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
2) Di approvare l’allegata bozza di avviso di erogazione contributi per l’apertura di 

nuove attività in centro storico; 
 

3) Di approvare l’allegato bozza del nuovo modello per la predisposizione dell’istanza 
di erogazione del contributo di cui trattasi; 
 

4) Di individuare la dott.ssa Adelaide Tavola quale responsabile del procedimento; 
 

5) Di demandare alla predetta responsabile del procedimento la procedura di 
pubblicazione; 
 

6) Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni anno 2024; 

 
7) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 

10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Paola Fabbietti 

 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno 12-03-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 27-03-2024. 
 
Nembro, lì 12-03-2024 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 12-03-2024 
 
Nembro, lì 12-03-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

